3) *tas (de blé)*: INQU. terr. don. p. 57: quando inceperint *stipulas* colligere... debent in prima die colligere XX. -os, quemlibet de V garbas (*sic*) et in quolibet

festo post Assumptionem... debent decidere II -i preter dominicas. v. *monticellum*.

montivagus, -a, -um (*poét.*) qui se meut au-dessus des montagnes: GALTER. CASTIL. Alex. II 55 col. 476^C: donec nascentibus astris / -e Phoebes prederet hesperus ortum.

1. **monto** 1. *intr.* [*cf. fr. monter*] 1) *remonter (un fleuve)*: DIPL. Henr. II 251 p. 289,30 (*interp. XII^e—XIII^e*): descendente *fine* in rivo Gramiciola... -ante pre fluvio Trebia ad costam finalem. 2) *monter (en parlant du terrain)*: CARTA a. 938 (Udina, El Arch. Condal de Barcelona 113 p. 266): de occiduo... afrontat... et de circi vero -at in ipsa terra de ipsa Kalme.

2. **monto**, -nis *m.* v. *multo*.

montosus, -a, -um v. *montuosus*.

montuosus, -a, -um 1) *adj. (forme: montosus: VITA Galli II 219. AGNELL. RAV. lib. pont. 137 p. 368,21).* a) *montueux, montagneux*: EIGIL. Sturm. 7: -a atque plana perlustrans loca. VITA Galli II 219: est tellus montosa nimis preruptaque saxis. ADAM BREM. 3,9 p. 151,1: qui locus in Mindensi parrochia est silvestris et -us. CARTUL. Ruscinon. 35 p. 55 (a. 1036): omnia et in omnibus tam cultum quam incultum tam -um quam declivum. DIPL. Petri I Arag. 23 p. 240 (a. 1096): cum vallibus et -is planiciis. ADEMAR. hist. I p. 53 (*éd. Chavanon*): Avennionem, urbem munitissimam ac -am. RAYM. POD. I p. 235: Slavonia etenim est tellus... invia et -a. b) *en forme de monticule*: ARNOLD. RATISB. Emm. 2,62: super -am congeriem nivis incedentes.

2) *subst. n., montagne*: DIPL. Otton. II 21 p. 29,44 (a. 972): una cum... silvis -a planiemque tenentibus. DIPL. Petri I Arag. 23 p. 240 (a. 1096): cum pascuis et herbis et pasceriis, cum heremis et cultis, cum planis et -is, cum vallibus et -is planicies. DIPL. Loth. III 107 (a. 1136): cum villis, areis, silvis... aquarumve decursibus, planis et -is, mobilibus et immobilibus.

monumen, -inis *n.* [*monumentum*] (*sens obscur*): MON. Neap. 54,10 (a. 947): domum unam cum aberibus et aspectibus et cum -n (*sic*) qui sunt in ipsa domo.

monumentum, -i *n. masc.*: CHRON. Alf. III p. 612 (Xⁱⁿ). 1) *tombeau, monument funéraire*: CAND. FULD. Eigil. I 24 p. 233: sarcophagum vero in locum -i aptavit. WALAHER. Gall. I 32: deportaverunt *capsellam* cum corpore ad locum -i et suspenderunt... mortificationis eius indicia iuxta tumulum. VITA Anseg. p. 635: in qua etiam -um nominis sui collocari iussit, ut dum vite presentis terminum daret, illic a suis deponeretur. FRECULPH. chron. I, V 11 col. 1051^B: sepultusque est in Scipionis -o. SMAR. coll. col. 194^C: et tamen cum -a aperta sint, non ante surrexerunt, quam Dominus resurgeret. ANNAL. Camald. 21 col. 56,22 (a. 954): cum ecclesia deserta in honore Sancte Marie... cum -o suo, quod est cripta rotunda. ib. 54 col. 123,24 (a. 994): de -um et de cortivum subtus se, sicut muratum est ad

castellum noviter edificandum... cum omnibus ad superscriptum -um vel casale pertinentibus positis foris portam Appiam. ODO CLUN. serm. col. 719^A: tenebre erant in corde huius sacratissime mulieris, cum ad Domini venit -um. TRANSL. Martial. p. 533: pretiosissima apostoli membra ex integro restituerunt anteriori -o. GESTA episc. Viridun. p. 40: tunc etiam -a istorum honorabiliter ac venerabiliter, sicut decet sanctos, sub -o beati Vitoni reperta sunt. VITA Frod. p. 80,24: emptum quidem esse a quodam illustri viro Walberto nomine lapideum -um, verum proceritati corporis eius nullo modo convenire. ANAL. HYMN. VII 83,3b p. 96: ad -um / custodia posita / terre motus magnus / factus est. AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 85: propriis precepit pueris -um quoddam aperire, ut in eo defunctum poneret. BRUNO QUERF. frat. 13 p. 733,36: quorum bis bini in uno -o secundum ordinem posita *corpora martyrum* ea die sepulta sunt. MARB. cons. lug. col. 1673^D: sed tuba cantabit que corpora functa vocabit / et sub -o surgent simul a -o. IOH. WIRZ. descr. 12 p. 147: dispositio -i, in quo continetur sepulchrum Domini. HERIB. BOS. Thom. 6,15 (*Becket Materials III 522*): erat autem in crypta ecclesie -um novum, excisum de petra in multis diebus... in quo nondum quisquam positus fuerat. UGUTIO s.v. moneo: item a moneo hoc -um id est sepulcrum quia per transeuntium mentes moneat ad hoc debere transire vel quia moneat nos ad memoriam defunctorum.

2) *monument, édifice commémoratif*: WIPO gest. prol. p. 6: victoribus statuas et -a quam amplissima fecerunt antiqui eorumque acta inscribi debere censuerant.

3) *office de commémoraison*: ANAST. chron. p. 85,20 et 22: in eo *templo* beata Helena est sepulta -is claris et vigiliis honorata. Sacre virgines... divinis hanc -is predicabant sine cessatione beatam.

4) *souvenir d'un haut fait*: GALTER. CASTIL. Alex. II 495 col. 484^D: arma tamen Darii multo sudore fabrilis / parta micant referuntque virum -a priorum.

5) *œuvres littéraires, mémorables par leur date ou leur importance*: EINH. Karol. prol.: qui vetera et a viris doctissimis atque disertissimis confecta -a fastidiunt. RUOTG. COL. prol. p. 2: qui eum et familiarius noverunt et perfectius illustribus -is vitam eius declarare poterunt. ANAST. chron. p. 70,27: Hippolytus Romanus, ... multa anime profutura composuit -a... in Exaimeron.

6) *texte écrit*: a) *acte, document, titre*: TRAD. Frising. 1268 (a. 977—81): ut quicquid in secularibus agatur negotiis... serie confirmetur litterarum... et in futuro -is apicum stabilitate maneat et inconvulsum. DIPL. Otton. III 405 p. 839,13 (a. 1001): ut nullus... contra huius nostri -i et precepti paginam venire... presumat. CARTUL. S. Launi Toarc. 14 p. 17 (c. 1140): hii sunt qui tale signum singuli pre se manu propria in hoc -o posuerunt. CARTA a. 1170 (Le Glay, Gloss. topogr. de l'ancien Cambrésis 42 p. 60): ne... in irritum redeant,

certis litterarum -is commendare debemus. *dans l'expression*: monumentum cartarum: GESTA Aldrici p. 114: -a videlicet cartarum. CARTUL. Reg. 49,29 (a. 882): quedam -a cartarum exusta. b) *registre d'insinuation des 'gesta municipalia'*: CAPIT. reg. Franc. I p. 311,13 (a. 826): magistratus autem, qui eadem strumenta admiserunt et officiales, qui operam dederunt ut -is intimentur donationes vel cetera alienationes actis interuenientibus confirmentur. c) *vieux manuscrit*: WALAHFR. de rebus eccles. col. 927^C (PL. 114): postmodum studiosi illius gentis diuinos libros in sue locutionis proprietatem transtulerint, quorum adhuc -a apud nonnullos habentur. v. *monimentum* et *munimentum* (5).

7) *faculté de conserver le souvenir, mémoire*: HENR. ARIST. transl. Plat. Men. 22,22: non addiscimus, immo quam vocamus disciplinam -um est. ib. 22,17: querere igitur et discere totum -um est.

v. 2. *molimentum* et 2. *momentum*.

monuwa, -e f. [*germ.*; cf. *angl.* minnow] *formes*: minewa: HILDEGARD. phys. 5,16 note. munwa: ib.

vairon: HILDEGARD. phys. 5,16: -a magis de frigido quam de calido aere est et dum diligit ac in cavernulis atque in spuma aquarum libenter moratur et in imundis vermiculis aliquando pascitur, et ideo caro eius sana non est... Et semen suum de herbulis accipit et in tempore suo emittit.

monzia, -e f. *orig. et sens inc.*: CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 396 (c. 1070): monachi apprehenderunt filium de Ricau Petroni Ricau pro -a.

moomneria, -e f. [*fr.* meunerie] *meunerie, office de meunier*: CARTUL. S. Joh. Ang. p. 157 (c. 1095–96): partem rectitudinis novorum molendinorum, quam in -a pater eius longe tenuerat.

1. **mora**, -e f. 1) *délai, empêchement* (UGUTIO: -s est proprie que impedit, tarditas que impeditur): a) *en général*: WALAHFR. carm. 5,21,13: rumpe -as, abi satelles. VITA Burch. Wirz. I 7: nulla per ipsum -a foret. ANNAL. Xant. a. 865: -am faciente Lothario veniendi. HROTSV. Mar. 251: impatiens -e. BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) 24 med.: nullas -as nectit, navem ascendit. WIPO gest. 5 p. 26: ne consecrationis sue aliquam -am faceret. Ivo epist. I p. 4: sine -e longioris obstaculo. ad -am scribere vobis non ausim, ne... molestiam et tedium vobis ingesserim. b) *expressions: α) avec une négation, sans retard, immédiatement*: CAND. FULD. Eigil. II 10,52: haud -a. ib. II 2,19: nec -a (AGIUS vita Hath. 13. HROTSV. Bas. 71. ADAM BREM. 1,53 p. 54,23. THIETM. 4,41. GALTER. CASTIL. Alex. V 151 col. 511^C etc.). CAND. FULD. Eigil. II 8,7: nulla -a (WIPO gest. 2 p. 19. EKKEH. IV bened. I 16,22). ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 883 p. 109,32: non -a. β) *sine mora, sans retard, immédiatement*: FORM. Salisb. 39 p. 448,33. TRAD. Ratisb. 157. FLODOARD. annal. p. 142. ADAM BREM. p. 179,8 et pas-